
Decretazione n. 2022.0000203 autorizzata il 27 aprile 2022

Oggetto: Iniziative di Porto Aperto – Integrazione servizio di
realizzazione di una piattaforma web dedicata alle attività di “Porto
aperto” e di due strumenti divulgativi dedicati a target scolastici a

scopo divulgativo, comunicativo e formativo – CIG Z082B88052

Visto l’art. 6 della Legge 2 gennaio 1994, n. 84 “Riordino della legislazione in materia portuale”
e successive modificazioni.
Visto il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 concernente “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità portuali”.
Visto il bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale
(AdSPMAS) per l’esercizio finanziario 2022, adottato con delibera del Commissario Straordinario,
n. 13 del 28/10/2022.
Visto il vigente “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di
Venezia”.
Considerata la legislazione in materia di modifica di contratti durante il periodo di efficacia
dettata dal D. lgs. 50/2016, ed in particolare visto l’art. 106, comma 1, lettera c) relativo a
sopraggiunte necessità di modifica dei contratti impreviste per l’amministrazione aggiudicatrice.
Considerato il progetto di realizzazione di una piattaforma online dedicata ai contenuti di “Porto
Aperto” che potesse contenere strumenti usufruibili da remoto, incrementabili nel tempo e il più
possibile gestibile in autonomia, avviato con precedente determina a contrarre (Decr. 740/2020),
cui ha fatto seguito l’incarico affidato alla società Edulife Spa, in base alle premesse citate nella
suddetta decretazione.
Tenuto conto che, a causa dell’evoluzione del contesto di riferimento e delle conseguenti
mutazioni in ambito contenutistico e comunicativo (vedasi in particolare il processo di
riposizionamento del traffico crocieristico a Venezia, che coinvolge tanto il centro storico quanto
le aree di Marghera, Fusina e Chioggia), si è dovuto procedere ad integrazioni e modifiche del
progetto in itinere.
Visto che queste modifiche hanno comportato una variazione delle richieste inserite nel contratto
di affidamento del servizio a Edulife Spa, con conseguenti incrementi di lavoro e variazioni
economiche.
Considerato inoltre che si era rimandata la definizione dell’incarico relativo ai servizi di hosting,
manutenzione e assistenza per lo strumento, in attesa che venisse definito un indirizzo interno in
tal senso, in una fase di avvicendamento amministrativo e organizzativo.
Visto, una volta definito l’indirizzo, si è ritenuto opportuno affidare i servizi di manutenzione e
assistenza alla medesima società che realizza lo strumento, in base ad opportune valutazioni
tecniche ed economiche.
Ritenuto infine utile e opportuno prevedere una capienza per eventuali futuri interventi evolutivi
dello strumento, in vista di futuri sviluppi del contesto di riferimento, e conseguenti esigenze di
correzione e/o ampliamento dei relativi contenuti.
Acquisita dunque agli atti la proposta del suddetto fornitore Edulife Spa, per un importo di €
12.600 (Euro dodicimilaseicento//) + IVA 22%, registrata al protocollo dell’Ente n. 7209 del
14/04/2022 per la fornitura dei seguenti servizi:
• Integrazioni allo strumento web dedicato a “Porto Aperto”, denominato “Port
Educational” (116 ore)
• Manutenzione correttiva e assistenza annuale (16 ore)
• Capienza per attività evolutiva a consumo (64 ore a consumo)
ATTESTATO che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in
ordine alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento
di Amministrazione e Contabilità dell’APV giugno 2007.
Ciò premesso, si DECRETA:
• di affidare il servizio in oggetto tramite comunicazione per mezzo di PEC, alla società
Edulife Spa, con sede legale a Verona, Lungadige Galtarossa 21, per l'importo di € 12.600 IVA
22% esclusa e quindi di € 15.372,00 (quindicimilatrecentosettantadue//) complessivi in base al
preventivo nostro protocollo n. 7209 del 14/04/2022;

Il responsabile unico del procedimento Antonio Revedin

Pagina 1 di 3



• di impegnare la somma complessiva di 15.372,00 (quindicimilatrecentosettantadue//) al
capitolo n. 121.40, capiente in base agli stanziamenti assegnati con Bilancio di previsione per l’
esercizio finanziario in corso.

Il direttore della Direzione
Pianificazione Strategica e

Sviluppo
Antonio Revedin

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 15.372,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2022 U12140 2022.00003195 Z752F519
43 15372.00 Spese promozionali e di

propaganda
Impegno  normale

3195/2022

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 27 aprile 2022

Pagina 3 di 3


